

**Reconstrucția drumului L118 –
acces în or. Drochia**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 531 178,22 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовка территории строительства 1.1. Снятие растительного слоя				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,8000	363,00	290,40
2	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I K=4,0000	100 m3	0,8000	804,00	643,20
3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,8000	108,67	86,94
		<i>Total</i>	lei			1 020,54
		Total Снятие растительного слоя Inclusiv salariu				1 020,54 7,38
		1.2. Рубка деревьев				
4	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	75,0000	54,91	4 117,96

1	2	3	4	5	6	7
5	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau troliul, montata pe tractor S-1500, in terenuri neaccidentate K=1,0000	buc	75,0000	60,12	4 509,14
6	TrI1AG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	40,0000	23,06	922,20
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	40,0000	9,42	376,96
8	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc	0,7500	376,00	282,00
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,7500	450,00	337,50
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	22,5000	9,42	212,04
		<i>Total</i>	lei			10 757,80
		Total Рубка деревьев Inclusiv salariu				10 757,80 5 994,30
		1.3. Разборка покрытия на участке дороги ПК 0+00-ПК1+50				
11	DI155F	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 15 cm	m2	1 200,000 0	12,64	15 168,16
12	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	1 200,000 0	10,09	12 107,85
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	3,0000	450,00	1 350,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	705,0000	4,75	3 348,19
15	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	3,0000	108,67	326,01
16	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	600,0000	15,89	9 534,49
17	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III	100 m3	6,0000	558,00	3 348,00
18	TsC22E1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19C1 teren catg. III K=4,0000	100 m3	6,0000	1 128,00	6 768,00
19	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	6,0000	520,00	3 120,00
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 380,0000 0	2,88	3 969,98
21	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III	100 m3	6,0000	48,13	288,79
22	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	6,0000	138,80	832,80
		<i>Total</i>	lei			60 162,27
		Total Разборка покрытия на участке дороги ПК 0+00-ПК1+50 Inclusiv salariu				60 162,27 4 181,26
		1.4. Разборка тротуара				

1	2	3	4	5	6	7
23	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	4,0000	175,82	703,26
24	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	20,0000	131,46	2 629,18
25	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,0900	520,00	46,80
26	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	2,1500	3,80	8,18
27	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,2430	520,00	126,36
28	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	50,0000	4,75	237,46
		<i>Total</i>	lei			3 751,24
		Total Разборка тротуара Inclusiv salariu				3 751,24 1 404,21
		<i>Total</i>	lei			75 691,85
		Total Подготовка территории строительства Inclusiv salariu				75 691,85 11 587,15
		2. Замена грунта на ПК 0+00 - ПК 1+50				
29	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	7,0000	531,00	3 717,00
30	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la	100 m3	7,0000	480,00	3 360,00

1	2	3	4	5	6	7
		articolele respective TSB19B1 teren catg. II K=2,0000				
31	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	7,0000	562,00	3 934,00
32	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	1 400,000 0	3,35	4 687,20
33	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	7,0000	44,68	312,79
34	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	7,0000	131,96	923,72
35	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	4,5000	37,50	168,75
36	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,0000	520,00	520,00
37	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	160,0000	2,88	460,29
38	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	6,0000	520,00	3 120,00
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 380,000 0	2,88	3 969,98
40	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri	100 m3	7,0000	894,20	6 259,40

1	2	3	4	5	6	7
		de 25 t , 8 parcururi pe o urma				
41	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	15,0000	37,50	562,50
42	DI104	Taierea treptelor pe taluzul rambleului	100 m3	1,0000	4 494,16	4 494,16
		<i>Total</i>	lei			36 489,79
		Total Замена грунта на ПК 0+00 - ПК 1+50 Inclusiv salariu				36 489,79 4 196,62
		3. Укрепительный работы 3.1. Укрепление откосов насыпи ПК 0+50 - 1+50				
43	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	13,0000	150,68	1 958,78
44	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	13,0000	257,60	3 348,82
45	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	1,3000	630,00	819,00
46	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	1,3000	399,00	518,70
47	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,0000	290,37	290,37
48	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul	m3	2,8000	63,33	177,31

1	2	3	4	5	6	7
		taluzului, in teren mijlociu				
49	TrI1AC13E 1	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - din auto categoria 1, pe rampa sau teren	t	0,8300	10,76	8,93
50	TrB05A1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	0,8300	43,96	36,49
51	RpDD27A	Armarea paminturilor de fundatie slabe sau instabile in monostrat sau multistrat, (la drumuri, platforme, imbracaminti asfaltice, terasamente, in spatele zidurilor de sprijin, etc.), care prezinta incarcari mari si permanente, executate cu georgile din material plastic	m2	1 300,000 0	60,53	78 688,22
52	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,8800	822,00	723,36
53	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,8800	790,62	695,75
54	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	28,0000	63,32	1 773,08
55	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	55,0000	9,53	524,12
56	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	0,5500	790,62	434,84

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
57	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,6500	630,00	409,50
58	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I K=4,0000	100 m3	0,6500	1 596,00	1 037,40
59	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	65,0000	5,53	359,66
60	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	13,0000	179,85	2 338,02
		<i>Total</i>	lei			94 142,35
		Total Укрепление откосов насыпи ПК 0+50 - 1+50 Inclusiv salariu				94 142,35 22 310,11
		3.2. Устройство осушительных пророзей ПК 0+20 - ПК1+50				
61	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	3,0000	37,50	112,50
62	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,4000	410,00	164,00
63	AcF03E	Umpluturi in santuri la conductele	m3	40,0000	333,63	13 345,16

1	2	3	4	5	6	7
		de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu balast				
64	IzI23B	Protectia termoizolatiei cu folie din plastic cu fibre de sticla, 0,35 mm grosime si fixare cu bandaje din aluminiu (adeband) la conducte, diametru mai mare de 200 mm Materiale marunte (scinduri, schele, cuie)=1,0300	m2	156,0000	74,19	11 572,99
		<i>Total</i>	lei			25 194,65
		Total Устройство осушительных пророзей ПК 0+20 - ПК1+50 Inclusiv salariu				25 194,65 2 431,04
		3.3. Устройство водосбросов с проезжей части				
65	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	4,2000	46,42	194,95
66	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m3	1,2100	1 590,93	1 925,02
67	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,6500	361,12	234,73
68	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	0,7000	1 383,36	968,35
69	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m3	0,4800	1 590,83	763,60
70	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m3	0,0900	1 590,67	143,16
71	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	0,0040	1 355,00	5,42
		<i>Total</i>	lei			4 235,23

1	2	3	4	5	6	7
		Total Устройство водосбросов с проезжей части Inclusiv salariu				4 235,23 601,12
		3.4. Устройство водоотводных каналов				
		3.4.1. Укрепление кювета ПК 0+20 - ПК 1+50				
72	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,4000	450,00	180,00
73	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	70,0000	9,42	659,68
74	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,4000	44,67	17,87
75	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,4000	131,97	52,79
76	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,2400	361,13	2 253,45
77	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	17,6800	1 383,36	24 457,85
78		Mastic bituminos	t	0,0860	10 000,00	860,00
79		Material lemnos Объем древесины при устройстве температурных швов	m3	0,0900	3 000,00	270,00
80		Material lemnos Объем древесины при устройстве опалубки	m3	3,0000	3 000,00	9 000,00
		<i>Total</i>	lei			37 751,64
		Total Укрепление кювета ПК 0+20 - ПК 1+50 Inclusiv salariu				37 751,64 1 928,04
		3.4.2. Железобетонный лоток 0,5x1.0 ПК 0+20				
81	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100	0,1500	410,00	61,50

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II	m3			
82	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3	2,7500	361,13	993,11
83	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	1,2400	1 383,40	1 715,41
84	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	3,2500	1 383,30	4 495,74
85	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat în fundații, radiere, elevații infrastructurilor și în suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre, plătelaje și stâlpi	kg	319,3800	20,81	6 647,83
86	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	2,1300	1 383,34	2 946,52
87	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat în fundații, radiere, elevații infrastructurilor și în suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre, plătelaje și stâlpi	kg	271,8700	20,81	5 658,92
88	DI121	Executarea hidroizolației prin ungere în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2	165,6900	71,66	11 873,59
89		Mortar de ciment M100	m3	0,1270	1 000,00	127,00
		<i>Total</i>	lei			34 519,62
		Total Железобетонный лоток 0,5x1.0 ПК 0+20 Inclusiv salariu				34 519,62 3 968,99
		3.4.3. Дождеприемный колодец ДК-15				
90	CA02A2	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,0800	956,75	76,54

1	2	3	4	5	6	7
91	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0150	m3	0,4000	1 555,25	622,10
92	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	1,0000	700,00	700,00
93	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2	2,1500	71,81	154,40
94	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3	0,5800	290,97	168,76
95		Mortar de ciment M100	m3	0,1400	1 000,00	140,00
96	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200	buc	1,0000	136,74	136,74
		<i>Total</i>	lei			1 998,54
		Total Дождеприемный колодец ДК-15 Inclusiv salariu				1 998,54 237,48
		3.4.4. Водоприемный колодец				
97	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	3,4000	1 383,36	4 703,43
98	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	47,5000	20,81	988,70
99	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m3	2,0200	1 577,19	3 185,93

1	2	3	4	5	6	7
100	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m3	1,9600	1 577,18	3 091,27
101	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2	17,0000	71,66	1 218,24
102	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,8000	361,13	650,04
103	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	1,4400	1 383,40	1 992,09
104	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,9000	361,13	686,15
105	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	2,2800	1 383,41	3 154,17
		<i>Total</i>	lei			19 670,02
		Total Водоприемный колодец Inclusiv salariu				19 670,02 1 532,36
		3.4.5. Водоотвод с проезжей части				
106	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,4500	361,13	2 329,28
107	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	150,0000	169,56	25 434,37
		<i>Total</i>	lei			27 763,65
		Total Водоотвод с проезжей части Inclusiv salariu				27 763,65 2 916,78
		<i>Total</i>	lei			121 703,47
		Total Устройство водоотводных каналов Inclusiv salariu				121 703,47 10 583,65
		<i>Total</i>	lei			245 275,70
		Total Укрепительный работы Inclusiv salariu				245 275,70 35 925,92
		4. Дорожная одежда				
		4.1. Дорожная одежда ТИП 1				

1	2	3	4	5	6	7
108	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3	30,0000	285,33	8 559,78
109	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	78,0000	392,18	30 590,27
110	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3600	10 390,00	3 740,40
111	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 3% ciment si 2% mastica de bitum	m3	120,0000	617,23	74 067,50
112	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (3\$ ciment si 2% mastica de bitum)	m3	120,0000	414,90	49 787,63
113	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 200,000 0	179,33	215 191,68
114	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3600	10 390,00	3 740,40
115	RpDD27A	Armarea paminturilor de fundatie slabe sau instabile in monostrat sau multistrat, (la drumuri, platforme, imbracaminti asfaltice, terasamente, in spatele zidurilor de sprijin, etc.), care prezinta incarcari mari si permanente, executate cu georgile din material plastic	m2	150,0000	60,53	9 079,41
116	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 200,000 0	120,49	144 589,20
117	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	75,0000	31,89	2 392,07
118	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmator se	m2	75,0000	14,09	1 056,75

1	2	3	4	5	6	7
		adauga sau se scade la norma DI115 K=5,0000				
		<i>Total</i>	lei			542 795,09
		Total Дорожная одежда ТИП 1 Inclusiv salariu				542 795,09 11 785,02
		4.2. Дорожная одежда ТИП 2				
119	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	9,0000	3,75	33,75
120	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7200	10 390,00	7 480,80
121	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 3% ciment si 2% mastica de bitum	m3	198,0000	617,23	122 211,38
122	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (3% ciment si 2% mastica de bitum)	m3	198,0000	414,90	82 149,58
123	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2700	10 390,00	2 805,30
		<i>Total</i>	lei			214 680,81
		Total Дорожная одежда ТИП 2 Inclusiv salariu				214 680,81 7 669,01
		4.3. Тротуар				
124	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	15,0000	245,46	3 681,96
125	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	150,0000	91,23	13 684,74
		<i>Total</i>	lei			17 366,70
		Total Тротуар Inclusiv salariu				17 366,70 829,98

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			774 842,60
		Total Дорожная одежда Inclusiv salariu				774 842,60 20 284,01

		Total	lei			1 132 299,94
		CASM (VR) * 22,5 %	22,5 %			16 198,58
		Total VR+CASM				1 148 498,52
		CHeltuieli de regie (Total) * 10 %	10 %			114 849,85
		Total Total+Cheltu				1 263 348,37
		Beneficiu (Total) * 1 %	1 %			12 633,48
		Total Total+Benefi				1 275 981,85
		TVA (Total) * 20 %	20 %			255 196,37
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 531 178,22

Intocmit

Cebanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Secrieru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)